
CONSQRZIO DI BONIFICA 11 MESSINA 
Mandatario senza rappresentanza del 

Consorzio dl Bonifica Sicilia Orientale (Di'. Reg. Sic. n. 467 del 12/0912017) 
giusta Deliberazione Commissario Straordinario n. 8 del 3011012017 

4INAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 
n. ' del 2,2 giugno 2021 

OGGETTO : Legge n.205/20171 arti comma 523 — Piano Straordinario di interventi nel settore idrico - 

CODICE INTERVENTO: 526/19. Intervento denominato: interventi di Manutenzione Straordinaria del 
sistema di derivazione e di aduziane dell'impianto irriguo consortile San Paolo l o  Lotto in Francavilla di 
Sicilia (ME)— CUP: 382818000560001 - Importo di finanziamento: € 1.143.000,00. Nomina figure afferenti 
all'Ufficio dl Direzione dei Lav4ri oltre al Coordinatore per la sicurezza in fase di esecuzione 

L'anno duemilaventuno, il gi4rno_\f1 N 1  rIP- F del mese di 	( L-L cr5T5, presso la sede del 

Consorzio di Bonifica della Sìdlia Orientale, sita in Catania Via Centuripe tl/A, il Direttore Generale del 

Consorzio, Dott. Giuseppe Barbagallo, nominato con Deliberazione del Consorzio di Bonifica Sicilia 

Orientale n. 28 del 14/0912020, con i poteri conferiti dalla Legge, ha adottato la seguente Determinazione: 

VISTO il Regio Decreto 13 febbraio 1933, n. 215; 

VISTA la Legge Regionale 25 maggio  1995, n. 45; 

VISTO lo Statuto delt'intestato Consorzio, pubblicato sulla G.U.R.S. del 20/1211997, n. 71, modificato in 
ultimo con deliberazioni del Commissario ad Acta n. 32 del 17/9/2008 e n. 42 del 2/1112008 e approvato 
dalla Giunta regionale con delibera n. 466 del 13/1112009; 

VISTO l'art. 13 della Legge Regionale  n. 5 dei 28 gennaio 2014, che prevede l'istituzione del Consorzio di 
Bonifica della Sicilia Orientale: con l'accorpamento del Consorzi di Bonifica: 6 Enna, 7 Caltagirone, 8 
Ragusa, 9 Catania, 10 Siracusa, [11 Messina e dei loro rispettivi comprensori; 

VISTI i Decreti del Presidente della Regione Siciliana n. 467 del 1210912017 e n. 468 del 13/09/2017, 
adottati ai sensi del comma 3 dl sopracitato art. 13 della L.R. n. 512014; 

VISTO io Statuto del Consorzio di Bonifica della Sicilia Orientale, adottato con Deliberazione del 
Commissario Straordinario n. i del 16/1012017; 

VISTO il Regolamento del Consorzio di Bonifica della Sicilia Orientale, adottato con Deliberazione del 
Commissario Straordinario n. 24el 16/1012017; 

VISTA la Deliberazione del Commissario  Straordinario n. 8 del 30/10/2017 con cui, nelle more del 
perfezionamento delle procedure necessarie a rendere operativo il neo istituito Consorzio, si è proceduto 
ad istituire un "periodo transitoria", munendo gli accorpati consorzi di bonifica del "mandato senza 
rappresentanza" del Consorzio di Bonifica della Sicilia Orientale, ai sensi dell'art. 1705 del codice civile e 
delle disposizioni transitorie del Regolamento di Organizzazione; 

VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario n. 21 del 02107/2020 con la quale, preso atto e in 
conformità della Deliberazione della Giunta Regionale n. 275 del 25/6/2020, nelle more dell'approvazione 
del disegno di legge di "Riordino dei Consorzi di bonifica e di irrigazione della Regione Siciliana", sì è 
proceduto a prorogare il "perio o transitoria" di cui alla sopracitata delibera n. 8/2017 (e già prorogato 

con le deliberazioni nn. 23/2018, 11/2019 e 4712019), sino alla conclusione delle procedure relative alla 
definitiva riforma dei Consorzi medesimi; 

VISTA la Determinazione n. 34 del 0210712020, di presa d'atto della Deliberazione n. 2112020; 

Determina a. , 	 del 	 Pagina 1 di 4 



[E$XFi$) [il JI :tiJhJ I i (II3 I *iJ 
i 	Mandatario senza rappresentanza del 

Consorzio 4i Bonifica Sicilia Orientale (D.P. Reg. Sic. n. 467 del 1210912017) 
-iustà Deliberazione Commissario Straordinario n. 8 del 3011012017 

VISTE le note del Consorzio di Bonifica della Sicilia Orientale prot. nn. 137412020 e n. 312021, nelle quali, 

tra l'altro, rispettivamente è riportato .. i Dirigenti dei Consorzi mandatari sono autorizzati a procedere 
all'adozione degli atti e de/lei Determine nelle materie di competenza di ciascuno Area...", e ".. le 
determine adottate dai Dirigenti di Area avranno una numerazione distinta do quelle adottate dal 
Direttore Generale, pertanto a che la pubblicazione all'albo pretorio sul sito istituzionale del Consorzio di 
competenza, dovrà avvenire in sezioni distinte dedicate... ". 

CONSIDERATO che il Collegio 
	

Revisori dei Conti è decaduto ed è in attesa di essere ricostituito; 

VISTA la relazione istruttoria d Responsabile Unico del Procedimento Ing. Eugenio Pollicino acquisita al 
prot. n. 1078 del 21/06/2021, e di seguito si riporta: 

- Con la determinazione cons rtlle n. 37 del 2510712018, si è proceduto ad affidare gli incarichi di 
Progettista e di Responsabile I ,ico del Procedimento (R.U.P.) rispettivamente oll'ing. Stefano Grimald!, 
Capo Settore Ufficio Tecnico consortile, ed dll'ing. Eugenio Pollicino, Dirigente dell'Area Tecnica 
progettazione del Consorzio Bonifica Sicilia Orientale, in relazione all' intervento di manutenzione 
straordinaria dell'impianto irri ,o S. Paolo in Francavilla di Sicilia (ME). 

- A seguito delle suddette 
straordinaria del sistema di 
Francavilla di Sicilia (ME) ' 

D. Lgs. n. 5012016, come ris 
al progetto. 

ine è stato redatto il progetto esecutivo "Interventi di manutenzione 
vazione e di adduzione dell'impianto irriguo consortile San Paolo I lotto in 
lposto con esito favorevole a procedura di verifico ai sensi dell'art. 26 del 

dai documenti conclusivi di verifica e volidazione del 0510612020, allegati 

- Con il Decreto In 
di concerto con il Ministero del 
Legge n. 20512017, art. 1, comi 
un "piano straordinario" perla 
esecutiva, riguardanti gli invasi 

- In particolare, nell'Allegato ' 
denominato "Interventi di m 
dell'impianto irrigua consortile 
importo di finanziamento € 1.1 
del 23 luglio 2020 di approvazic 

n. 526 del 0611212018 del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti, 
Politiche Agricole Alimentari e Forestali, è stato adottato, ai sensi dello 
1523, nelle more dell'adozione del Piano nazionale di cui al comma 516, 
lizzazione degli interventi urgenti in stato di progettazione definitiva ed 

ultiobiettivo e il risparmio di acqua negli usi agricoli e civili; 

del suddetto Decreto n. 52612018 è ricom preso l'intervento in oggetto, 
utenzione straordinario del sistema di derivazione e di adduzione 
n Paolo I lotto in Francavilla di Sicilia i'ME,I", CUP J82618000560001, 
,000,00, approvato con la delibera del Commissario Straordinario n. 9 
de/progetto in argomento. 

- Con la delibero del Commissario Straordinario n. 03 del 2610112021 sono stati aggiudicati i lavori di cui 
In oggetto; 

- In data 0810612021, è stato firmato il contratto d'appolto per i lavori indicati in epigrafe. 

CONSIDERATO quanto sopra riportato, ed inoltre che è necessario procedere alla nomina dei componenti 
dell'Ufficio di Direzione Lavori e del Coordinatore per la sicurezza in fase di esecuzione; 

VISTA la proposta di nomina del Responsabile Unico del Procedimento Ing. Eugenio Pollicino con cui sono 
state individuate le figure che potranno fare parte dell'Ufficio di Direzione dei Lavori oltre al Coordinatore 
per la sicurezza in fase di esecuzione, così come indicate nella nota prot. n. 1078 del 21106/2021 e 
precisamente: 

- Direttore dei Lavori Ing. Stefano Grimaldi (Capo Settore Area Tecnica Consorzio di Bonifica 11 Messina), 
- Coordinatore per la Sicurezza In fase di esecuzione Ing. Stefano Grirnaldi (Capo Settore Area Tecnica 
Consorzio dì Bonifica 11 Messina); 

Determina n. 	de ' 	 Pagina 2 di 4 



CONSORZIO DI BONIFICA 11 MESSINA 
Mandatario senza rappre3entanza del 

Consorzio di Bonifica Sicilia Orientale (D.P. Reg. Sie, n. 467 del 12/0912017) 
ziusga Deliberazione Commissario Straordinario n, 8 del 3011012017 

Assistente Tecnico e Ispettore dl Cantiere: Ing. Renato Calì (Capo Settore Area Agraria Consorzio di Bonifica 

11 Messina); 
- Responsabile delle proced4ire espropriative ed appalti : Dott. Filippo Scavuzzo (Capo Settore 

Espropriazione e Appalti del 5onsorzio di Bonifica 9 Catania), coadiuvato dal Dott. Carmelo Rubbino 
(Collaboratore Amministrativo iel settore segreteria del Consorzio di Bonifica 10 Siracusa); 
• Collaboratori Amministrativi Dott. Alessandro Marino (Dirigente Area Amministrativa), Rag.Antonino 

Renato Curreri (Capo Settore Area  Contabile), Dott. Anselmo Salvà (Capo Settore Area Amministrativa) 

VISTO il bilancio di previsione 2021 e pluriennale 2022-2023, adottato con deliberazione consortile a. 14 
del 29/04/2021 ed approvato dall'organo tutorio con D.R.S. a. 750 del 0310612021; 

preso atto di quanto in pre 

DETERMINA 

DI NOMINARE le figure afferenti all'Ufficio di Direzione dei Lavori oltre al Coordinatore per la sicurezza in 
fase di esecuzione, secondo Quanto proposto nella nota prot. n. 1078 del 21/0612021 a firma del 
Responsabile Unico del Procedimento, Ing. Eugenio Pollicino che di seguito si riportano: 
• Direttore dei lavori: Ing. Stefano Grimaldi (Capo Settore Area Tecnica Consorzio di Bonifica 11 Messina); 

- Coordinatore per la Sicurezza in fase dì esecuzione: Ing. Stefano Grimaldi (Capo Settore Area Tecnica 
Consorzio di Bonifica 11 Messina); 
Assistente Tecnico e Ispettore di Cantiere: Ing. Renato Calì (Capo Settore Area Agraria Consorzio di Bonifica 
11 Messina) 
- Responsabile delle procedure espropriative ed appalti : Dott. Filippo Scavuzzo (Capo Settore 

Espropriazione e Appalti del Consorzio di Bonifica 9 Catania), coadiuvato dal Dott. Carmelo Rubbino 
(Collaboratore Amministrativo del settore segreteria del Consorzio di Bonifica 10 Siracusa); 
- Collaboratori Amministrativi 4 Dott. Alessandro Marino (Dirigente Area Amministrativa), Rag. Antonino 
Renato Curreri (Capo Settore AI'ea Contabile), Dott. Anselmo Salvà (Capo Settore Area Amministrativa) 

DI IMPUTARE la spesa al Capitc:Io 1201, del Bilancio di Previsione 2021 e pluriennale 2022-2023; 

DI DARE MANDATO ai competenti settori consortili di porre in essere tutti gli adempimenti 
consequenziali. 

-retto~,e Generale 

Determina n. 23 	defl ' 	 Pagina 3 di 4 



CONSORZIO DI BONIFICA 11 MESSINA 
Mandatario senza rappresentanza del 

Consorzio di Bonifica Sicilia Orientale (D.P. Reg. Sie. n. 467 del 12109/2017) 
giusta Deliberazione commissario Straordinario a. 8 del 3011012017 

Per quanto concerne la 
	amministrativa il responsabile del servizio interessato esprime parere: 

FAVOREVOLE 

Dirigente Area Tecnica 
'' 	EugenRQIIicino 

. 	
, 

Il 

Per quanto concerne la 
	

ità contabile sesrim4 parere: FAVOREVOLE 

Settore Contabile 
rninatgenato Curreri 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Si certifica che la presente Determinazione n. 	dei 	23 G I U. 2021 	è stata 

pubblicata sui sito informatico istituzionale del Consorzio all'indirizzo www.consorziobonifìcallme.it  - 

sezione Albo Pretorio - dal 24 6 I U. 2021 	al_______________________ 

Messina,  

Il Capo Settore Amministrativo 
Dott. Anselmo Salvà 

Determina n. 	de  3 i U1 22\ Pagina 4 di 4 


